Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

se male in despectum con-
cilij Euangelium ipsum
violare, quam vtriq; simul
obedire. Habes ergo in hac
vna re insigne exemplum
& inconstantiæ Lutheri,
& superbiz ac pertinaciæ.

De

Doctores Catholicos.

c. 26.) de Satyri (apud Ambrosi. in orat. de fratris obitu) de quæ aliis eius (modi singulorum hominû exemplis, quæ vel apud Gregorium in Dialogis, vel apud Bedam in Ecclesiastica gentis Anglorum historia leguntur, plura non dicam: tam Tertullianus in lib. de oratione quam Cyprianus in oratione de lapsis testatur, in more Africanæ Ecclesiæ fuisse, vt fideles Eucharistiæ de manu sacerdotis acceptam non statim, sed vel *statim primùm absoluta*, tunc demum sumerent, vel etiam domû secum portarent, atque ad futuras necessitates reponerent. Ac in manibus quidem Eucharistiæ portati soliti esse, idẽ Cyprianus docet, ad eò vt quidam idolorum sacrificij maculatus cum Eucharistiæ a sacerdote prius acceptâ in manibus se ferre putasset, *apertus manibus nihil prater cinerem inuenisset*. Cum igitur fideles de loco sacrificij Eucharistiæ manibus acceptam, vel in Ecclesiâ fetuârunt, vel domum asportârunt, & in futurum tẽpus reposuerint, nec vini speciẽ eodem modo in manibus ferre, aut etiam diu fetuare potuerint: apparet, iam tunc neminem fidelium dubitasse, quin vel in Ecclesiâ, vel domi semper fas fuerit sub vna speciẽ cõmunicare. Sed quid loquor de priuatis hominibus? Ipse Romanus Pontifex, ac in singulis quibusq; Ecclesiis Episcopus, aut alius quilibet *minister Christi & dispensator mysteriorû eius*, in ore maiorû palâ publice, apud ipsum altare sub vna speciẽ cõmunicat in die sancta Parasceues, nõ quoddẽ die Missam celebrer, aut in sacro faciendo sanguinis Domini consecrationẽ vilo tẽpore prætermittat, sed quoddã corpus Domini vnâ cum sanguine pndic cõsecratû, & sub sola speciẽ panis repositû, in die Parasceues comedit tantû, ac non etiã conficit, vno cõmuni adhibito, quod Christi verbis minimẽ consecrat. Cuius antiquissimẽ traditionis sit mentio in libello qui inscribitur *Ordo Romanus*, in quem libellum ordinemq; ante annos septingentos Alcuinus, Amalarius Treuentensis Archiepiscopus, & alij nonnulli commentarios scripserunt. Quid, quoddã populi etiã fideles qui aderant, in eadẽ sancta Parasceues die corpus Domini sumẽtes, vino simplici, ac non etiam in Domini sanguinẽ cõsecrato utebantur: vt mirer, qua impudentia tam illustre antiquitatis exemplum ab aduersariis contemnatur. Non dẽ postremò, cum non vltus tantû publicis Ecclesiæ in die Parasceues communicatione sub altera speciẽ approbaret, verum etiam D. Thomas de Aquino (in p. 3. Summæ suæ, q. 80. art. 12.) generaliter in quibusdã Ecclesiis obseruatum esse doceret, *vt sanguis populo sumendus non daretur*, eumq; vsu laudaret, nec quicquam pius aut Catholicus vel ei consuetudini fidelium Ecclesiarum, vel doctriæ D. Thomæ contradiceret: ecce quidam Bohemi nuper cœperunt affirmare, quemlibet Christianum etiam infantem & dementẽ, non humano quopiam decreto, (hoc enim euenire posset, vt quondam à magnò primùm Leone, & post à Gelasio in Romana vrbe decretum esse dicitur) ob Manichæos abhorrentes à sanguine, quem negabant Christum verẽ habuisse) verû diuino iure ad vtramq; speciem obligari. Quæ controuersia simul ac mœueri cœpta est, ei statim restiterunt omnes alie fideles Ecclesiæ, & viri cuiusq; nationis doctissimi & optimi, donec tandem in concilio Constantiensi & Basiliensi ea doctrina falsa & hæretica fuisse declarata est, *Decretum factu, vt nemini, præter illos qui Eucharistiæ consecrarent, sanguinem Domini bibere liceret. Quæ constitutio in concilio etiam Tridentino confirmatur*. Ecclesiæ enim, vt hanc hæresim de vtriusq; speciẽ necessitate grassantem, non solum verbo, sed factò etiam fidelium confutaret, rectẽ iussit, filios suos ob contestandã fidei Catholicæ veritatem, à sanguine Domini sumendo abstinere. Et hanc legem iam aliquot seculis obseruat Ecclesiæ Dei.